
10 NORMAS LEGALES Jueves 4 de enero de 2024
 
El Peruano /

(www.gob.pe/minam) en la misma fecha de publicación de 
la presente resolución en el Diario Oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ALBINA RUIZ RÍOS
Ministra del Ambiente

2250023-1

COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO

Aprueban el Plan Operativo Institucional 
- POI 2024 del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 400-2023-MINCETUR

Lima, 29 de diciembre de 2023

VISTO, el Informe N° 543-2023-MINCETUR/SG/
OGPPD/OPP de la Oficina de Planificación y Presupuesto 
y el Memorándum N° 1244-2023-MINCETUR/SG/OGPPD, 
de la Oficina General de Planificación, Presupuesto y 
Desarrollo; y,

CONSIDERANDO:

Que, por Decreto Legislativo N° 1088, se crea el 
Centro Nacional de Planeamiento Estratégico – CEPLAN, 
como órgano rector, orientador y de coordinación del 
Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico, y como un 
organismo técnico especializado adscrito a la Presidencia 
de Consejo de Ministros - PCM;

Que, el artículo 23 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo, establece como una de las funciones de 
los Ministerios, formular, planear, dirigir, coordinar, ejecutar, 
supervisar y evaluar la política nacional y sectorial bajo su 
competencia, aplicable a todos los niveles de gobierno; 
asimismo, el artículo 25 de dicha norma señala que 
corresponde a los Ministros de Estado, entre otras funciones, 
dirigir el proceso de planeamiento estratégico sectorial, en el 
marco del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico y 
determinar los objetivos sectoriales funcionales nacionales 
aplicables a todos los niveles de gobierno, aprobar los 
planes de actuación y asignar los recursos necesarios para 
su ejecución, dentro de los límites de las asignaciones 
presupuestarias correspondientes;

Que, el artículo 17 del Decreto Legislativo N° 1436, 
Decreto Legislativo Marco de la Administración Financiera 
del Sector Público, señala que la administración financiera 
del Sector Público se encuentra vinculada con los planes 
y/o políticas nacionales, sectoriales e institucionales de 
corto, mediano y largo plazo;

Que, conforme al numeral 13.3 del artículo 13 
del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo 
del Sistema Nacional de Presupuesto Público, el 
Presupuesto del Sector Público tiene como finalidad el 
logro de resultados a favor de la población y del entorno y 
se articula con los instrumentos del Sistema Nacional de 
Planeamiento Estratégico - SINAPLAN;

Que, asimismo, a través de la Resolución de 
Presidencia de Consejo Directivo N° 033-2017/CEPLAN/
PCD, modificada por las Resoluciones de Presidencia de 
Consejo Directivo N° 053-2018/CEPLAN/PCD y N° 00016-
2019/CEPLAN/PCD, se aprueba la denominada “Guía 
para el Planeamiento Institucional”, que establece las 
pautas para el planeamiento institucional, que comprende 
la política y los planes que permiten la elaboración o 
modificación del Plan Estratégico Institucional (PEI) y el 
Plan Operativo Institucional (POI), en el marco del Ciclo 
de Planeamiento Estratégico para la mejora continua;  

Que, el numeral 6.2 de la citada Guía, denominado 
Elaboración y aprobación del POI, establece que la 
entidad realiza el proceso de ajuste en la programación del 
primer año del POI Multianual aprobado, de acuerdo con 
la priorización establecida de las actividades operativas 

y la asignación del presupuesto total de la entidad, y una 
vez aprobado el Presupuesto Institucional de Apertura 
(PIA), la entidad revisa que los recursos totales estimados 
en el POI anual tengan consistencia con el PIA y, de no 
ser consistentes, la entidad ajusta la programación a fin 
de obtener el POI anual;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
138-2023-MINCETUR, de fecha 02 de mayo de 2023, 
se aprueba el Plan Operativo Institucional Multianual 
2024 – 2026, correspondiente al Pliego 035: Ministerio de 
Comercio Exterior y Turismo – MINCETUR;

Que, mediante Ley Nº 31953, se aprueba el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024 
y por Resolución Ministerial N° 393-2023-MINCETUR, de 
fecha 28 de diciembre de 2023, se aprueba el Presupuesto 
Institucional de Apertura de Gastos correspondiente al 
Año Fiscal 2024 del Pliego 035: Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo – MINCETUR;

Que, a través de los documentos del visto, la Oficina 
General de Planificación, Presupuesto y Desarrollo, 
en cumplimento de las funciones asignadas por el 
Reglamento de Organización y Funciones del MINCETUR, 
aprobado por Decreto Supremo N° 005-2002-MINCETUR 
y sus modificatorias, propone la aprobación del POI 
2024 del Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, en 
consistencia con el PIA aprobado mediante Resolución 
Ministerial N° 393-2023-MINCETUR;

De conformidad con la Ley N° 27790, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo; el Decreto Legislativo N° 1436, Decreto 
Legislativo del Marco de la Administración Financiera 
del Sector Público; el Decreto Legislativo 1440, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público; 
la Ley N° 31953, Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2024; el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Comercio Exterior y Turismo 
aprobado por Decreto Supremo N° 005-2002-MINCETUR 
y modificatorias; y la “Guía para el Planeamiento 
Institucional”, aprobada por la Resolución de Presidencia 
de Consejo Directivo Nº 033-2017/CEPLAN/PCD y sus 
modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar el Plan Operativo Institucional - 
POI 2024 del Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, 
consistente con el Presupuesto Institucional de Apertura 
– PIA correspondiente al Año Fiscal 2024 del Pliego 
035: MINCETUR que, como anexo adjunto, forma parte 
integrante de la presente Resolución. 

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial y su Anexo en el Portal Institucional 
del Ministerio de Comercio Exterior y Turismo – MINCETUR 
(www.gob.pe/mincetur), y en el Portal del Estado Peruano 
(www.gob.pe) el mismo día de la publicación de la 
Resolución en el Diario Oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS MATHEWS SALAZAR
Ministro de Comercio Exterior y Turismo

2250001-1

CULTURA

Declaran Patrimonio Cultural de la Nación 
dos unidades bibliográficas (1838), 
correspondientes a los dos tomos de la 
primera edición de la obra Pérégrinations 
d’une paria (1833-1834), de Flora Tristán, 
pertenecientes a la Biblioteca Nacional del 
Perú

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
N° 000342-2023-VMPCIC/MC

San Borja, 27 de diciembre del 2023



11NORMAS LEGALESJueves 4 de enero de 2024
 
El Peruano / 

VISTOS: el Oficio N° 000493-2023-BNP-J de la 
Jefatura Institucional de la Biblioteca Nacional del Perú; 
la Hoja de Elevación N° 000904-2023-OGAJ/MC de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica; y,    

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 21 de la Constitución Política del Perú 
prescribe que los yacimientos y restos arqueológicos, 
construcciones, monumentos, lugares, documentos 
bibliográficos y de archivo, objetos artísticos y testimonios de 
valor histórico, expresamente declarados bienes culturales, 
y provisionalmente los que se presumen como tales, son 
Patrimonio Cultural de la Nación, independientemente de 
su condición de propiedad privada o pública; los mismos 
que se encuentran protegidos por el Estado;

Que, el artículo II del Título Preliminar de la Ley N° 
28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación 
define como bien integrante del Patrimonio Cultural de 
la Nación, entre otros, a toda manifestación material o 
inmaterial relacionada o con incidencia en el quehacer 
humano, que por su importancia, significado y valor 
intelectual, literario, documental o bibliográfico sea 
expresamente declarado como tal o sobre el que exista la 
presunción legal de serlo;

Que, agrega la norma, dichos bienes tienen la 
condición de propiedad pública, o privada con las 
limitaciones que establece la ley; además, precisa que 
el Estado es responsable de su salvaguardia, protección, 
recuperación, conservación, sostenibilidad y promoción, 
como testimonio de la identidad cultural nacional;

Que, conforme con lo previsto en el artículo IV del 
Título Preliminar de la norma, es de interés social y 
de necesidad pública la identificación, generación de 
catastro, delimitación, actualización catastral, registro, 
inventario, declaración, protección, restauración, 
investigación, conservación, puesta en valor y difusión del 
Patrimonio Cultural de la Nación y su restitución en los 
casos pertinentes; 

Que, el numeral 1.2 del artículo 1 de la Ley N° 28296, 
Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación establece 
que integran el Patrimonio Cultural de la Nación los 
bienes materiales muebles, entre los que se encuentran 
los documentos bibliográficos o de archivo y testimonios 
de valor histórico, manuscritos raros, incunables, libros, 
documentos y publicaciones antiguas de interés especial 
por su valor histórico, artístico, científico o literario; 
documentos manuscritos y otros que sirvan de fuente 
de información para la investigación en los aspectos 
científico, histórico, social, político, artístico, etnológico y 
económico; entre otros;  

Que, de conformidad con lo establecido en el literal 
b) del artículo 7 de la Ley N° 29565, Ley de creación 
del Ministerio de Cultura es competencia exclusiva 
del Ministerio de Cultura, respecto de otros niveles de 
gobierno, realizar acciones de declaración, generación 
de catastro, delimitación, actualización catastral, 
investigación, protección, conservación, puesta en valor, 
promoción y difusión del Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, el literal a) del artículo 14 de la citada norma, 
concordante con el numeral 9.1 del artículo 9 del 
Reglamento de Organización y Funciones – ROF 
del Ministerio de Cultura, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 005-2013-MC, señala que corresponde 
al Viceministerio de Patrimonio Cultural e Industrias 
Culturales la declaración, administración, promoción, 
difusión y protección del Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, la Biblioteca Nacional del Perú constituye un 
organismo público adscrito al Ministerio de Cultura en 
virtud de lo dispuesto por el artículo 11 de la Ley N° 29565, 
Ley de creación del Ministerio de Cultura y modificatoria y 
el artículo 101 del ROF;

Que, además el literal a) del artículo 25 del 
Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca 
Nacional del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 
001-2018-MC, señala que la Dirección de Protección de 
las Colecciones es el órgano de línea responsable de 
identificar, elaborar la propuesta de declaración como 
patrimonio cultural bibliográfico documental de la Nación 
y derivarla al Ministerio de Cultura, registrándolo en el 
Registro Nacional de Material Bibliográfico; 

Que, con el Oficio N° N° 000493-2023-BNP-J, la 
Jefatura Institucional de la Biblioteca Nacional del Perú 
remite al Viceministerio de Patrimonio Cultural e Industrias 
Culturales la propuesta de declaratoria como Patrimonio 
Cultural de la Nación de dos unidades bibliográficas 
(1838) correspondientes a los dos tomos de la primera 
edición de la obra Pérégrinations d’une paria (1833-1834), 
de Flora Tristán, pertenecientes a la Biblioteca Nacional 
del Perú;

Que, a través del Informe Técnico N° 
000054-2023-BNP-J-DPC-EG el Equipo de Trabajo 
de Gestión del Patrimonio Bibliográfico Documental 
desarrolla la importancia, el valor y significado de la obra 
Pérégrinations d’une paria (1833-1834), de Flora Tristán, 
propuesta para su declaración como Patrimonio Cultural 
de la Nación; 

Que, nacida en Paris en 1803, Flora Tristán de 
ascendencia peruano-francesa, se la considera pionera 
del feminismo, porque su obra aborda la necesidad 
de lograr la emancipación de la mujer como forma de 
realización humana (Calderón, 2019). Su vida, breve 
aquejada por dificultades económicas, un matrimonio 
violento y el rechazo de su familia paterna, produjo un libro 
de impresiones de viaje, en el que su autora, como mujer 
moderna, relata las circunstancias de la travesía que 
emprendió buscando reclamar su herencia paterna en el 
Perú. En su andar, Flora anotó sus vivencias y evidenció 
las costumbres de los primeros años republicanos del 
Perú (Miloslavich, 2022);

Que, el libro forma parte de la literatura de viajeros o 
diarios de viajes, forma expresiva desarrollada en Europa 
a fines del siglo XVIII y durante el XIX. Esta forma llega al 
Perú y se desarrolla en las primeras décadas de nuestro 
periodo republicano. Esta primera obra de Flora Tristán 
es relevante para entender aspéctos como los sucesos 
político-sociales y las costumbres de la región arequipeña 
y peruana en la década de 1830, y complementa la visión 
de otros testimonios de viajeros coetáneos, como Johan 
Jacobo von Tschudi, Friedrich Gerstäcker, Heinrich Witt, 
George Squire, entre otros; 

Que, Flora en su obra publicada en dos tomos, 
desarrolla su rol de paria como mujer enfrentada con el 
mundo estableciendo la “voluntad firme” como el primer 
instrumento de libertad femenina. El primero de ellos narra 
lo acontecido entre los recuerdos de los primeros años 
de Flora en Francia, y su infeliz matrimonio. Narra luego 
el inicio de su viaje, hasta su llegada a Arequipa, donde 
conoció la casa de su familia y llegó incluso a ser testigo 
de un violento terremoto. El tomo segundo empieza con 
el momento en que conoce a su tío Pío Tristán, quien le 
niega la herencia de su padre, acto que la hace reaccionar 
y cuestionar al tío;

Que, en términos materiales, las dos unidades 
bibliográficas presentan singularidades que las 
diferencian de otros ejemplares. Destaca sellos y exlibris 
del historiador, Raúl Porras Barrenechea (1897-1960), 
exdiplomático peruano, político y maestro universitario, 
quien, por disposición testamentaria a su muerte, acaecida 
el 27 de septiembre de 1960, legó su magnífica biblioteca 
personal a la Biblioteca Nacional del Perú, la misma 
que fue recibida por la institución, donde es custodiada 
(García, 1982);

Que, del análisis realizado, se concluye que la 
importancia, valor y significado cultural de las dos unidades 
bibliográficas (1838) correspondientes a los dos tomos de 
la primera edición de la obra Pérégrinations d’une paria, 
de Flora Tristán, pertenecientes a la Biblioteca Nacional 
del Perú, reuniendo las condiciones para integrar el 
Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, en ese sentido, habiéndose pronunciado 
favorablemente los órganos técnicos competentes, 
resulta procedente la citada declaratoria como Patrimonio 
Cultural de la Nación; advirtiéndose que el informes 
técnicos citado precedentemente, constituye parte 
integrante de la presente resolución, de conformidad con 
lo dispuesto en el artículo 6 del Texto Único Ordenado de 
la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 
004-2019-JUS;

Con los vistos de la Biblioteca Nacional del Perú y, de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica;



12 NORMAS LEGALES Jueves 4 de enero de 2024
 
El Peruano /

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, 
Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación y la Ley 
N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura y 
modificatoria;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Declarar Patrimonio Cultural de la Nación 
dos unidades bibliográficas (1838), correspondientes a los 
dos tomos de la primera edición de la obra Pérégrinations 
d’une paria (1833-1834), de Flora Tristán, pertenecientes 
a la Biblioteca Nacional del Perú, conforme se aprecia en 
el anexo que forma parte integrante de esta resolución.

Artículo 2.- Notificar la presente resolución a la 
Biblioteca Nacional del Perú para los fines consiguientes.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
resolución en el diario oficial “El Peruano”. La presente 
resolución y su anexo se publican en la sede digital del 
Ministerio de Cultura (www.gob.pe/cultura), el mismo día 
de la publicación de la resolución en el diario oficial “El 
Peruano”.  

Regístrese, comuníquese y publíquese.

HAYDEE VICTORIA ROSAS CHAVEZ
Viceministra de Patrimonio Cultural
e Industrias Culturales  

2249600-1

DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL

Delegan facultades y atribuciones en 
diversos funcionarios del Foncodes para el 
Año Fiscal 2024

RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA
Nº 001-2024-FONCODES/DE

San Isidro, 3 de enero de 2024

VISTOS:

El Memorando Múltiple N° 000068-2023-MIDIS-
FONCODES/DE de la Dirección Ejecutiva, el Memorando 
N° 003376-2023-MIDIS/FONCODES/URH de la Unidad 
de Recursos Humanos, el Informe N° 000809-2023-MIDIS/
FONCODES/UPPM, la Unidad de Planeamiento, Presupuesto 
y Modernización, el Informe N° 000164-2023-MIDIS/
FONCODES/DE-CT de la Coordinadora Técnica, el 
Memorando N° 001044-2023-MIDIS/FONCODES/UA de la 
Unidad de Administración, el Informe N° 000560-2023-MIDIS/
FONCODES/UA-CL del Coordinador de Logística, el Informe 
N° 000353-2023-MIDIS-FONCODES/UAJ de la Unidad de 
Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N° 29792 se crea el Ministerio de 
Desarrollo e Inclusión Social (MIDIS), determinándose 
su ámbito, competencias, funciones y estructura 
orgánica básica, señalando en su Tercera Disposición 
Complementaria Final, la adscripción de dicho Ministerio, 
entre otros programas al Fondo de Cooperación para el 
Desarrollo Social (en adelante Foncodes);

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
228-2017-MIDIS, se aprobó el Manual de Operaciones 
del Foncodes, el cual constituye el documento técnico 
normativo de gestión institucional y que establece que 
la Dirección Ejecutiva es la máxima autoridad ejecutiva y 
administrativa del Programa;

Que, asimismo, el literal t) del artículo 9 del Manual 
de Operaciones del Foncodes, dispone que la Dirección 
Ejecutiva puede delegar funciones no privativas al cargo, 
cuando lo considere conveniente, otorgando los poderes 
necesarios dentro de los límites legales;

Que, por su parte, el numeral 78.1 del artículo 78 
del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del 

Procedimiento Administrativo General, aprobado por 
Decreto Supremo N° 004-2019- JUS; establece que las 
entidades pueden delegar el ejercicio de competencia 
conferida a sus órganos en otras entidades cuando 
existan circunstancias de índole técnica, económica, 
social o territorial que lo hagan conveniente. Procede 
también la delegación de competencia de un órgano a otro 
al interior de una misma entidad. Asimismo, precisa en su 
artículo 79, que el delegante tendrá siempre la obligación 
de vigilar la gestión del delegado, y podrá ser responsable 
con éste por culpa en la vigilancia;

Que, el numeral 7.2 del artículo 7 del Decreto 
Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público, señala que el Titular 
de la Entidad puede delegar sus funciones en materia 
presupuestaria cuando lo establezca expresamente 
el presente Decreto Legislativo, las Leyes Anuales del 
Presupuesto del Sector Público o la norma de creación 
de la Entidad. El Titular es el responsable solidario con 
el delegado;

Que, mediante la Ley N° 31953, Ley de Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2024, se establecen 
las normas para la gestión presupuestaria y ejecución 
del gasto público que deben observar los organismos del 
Sector Público durante el ejercicio 2024;

Que, el Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225, Ley 
de Contrataciones del Estado aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 082-2019-EF, su Reglamento aprobado por 
Decreto Supremo Nº 344-2018-EF y sus respectivas 
modificatorias, establecen disposiciones y lineamientos 
que deben observar las Entidades del Sector Público en 
los procesos de contratación de bienes, servicios u obras 
y regula las obligaciones y derechos que se derivan de 
los mismos;

Que, de acuerdo a lo establecido en el literal a), del 
numeral 8.1 del artículo 8º del Texto Único Ordenado 
la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, el 
Titular de la Entidad es la más alta autoridad ejecutiva, de 
conformidad con sus normas de organización, quien ejerce 
las funciones establecidas en la Ley y su Reglamento 
para la aprobación, autorización y supervisión de los 
procedimientos de contratación de bienes, servicios y 
obras;

Que, el numeral 8.2 del artículo 8 del Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones 
del Estado, establece que el Titular de la Entidad puede 
delegar, mediante resolución, la autoridad que dicha 
norma le otorga. Puede delegar, al siguiente nivel de 
decisión, las autorizaciones de prestaciones adicionales 
de obra. La declaración de nulidad de oficio y la aprobación 
de las contrataciones directas no pueden ser objeto de 
delegación, salvo lo dispuesto en el reglamento;

Que, el Decreto Legislativo Nº 1401, Decreto 
Legislativo que aprueba el régimen especial que regula 
las modalidades formativas de servicios en el sector 
público, comprende dentro de su ámbito de aplicación, 
las prácticas preprofesionales y profesionales, así como, 
la suscripción del convenio respectivo por parte del 
estudiante, el centro de estudios y la entidad pública en la 
que se desempeñan las actividades;

Que el Decreto Legislativo N° 1439, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Abastecimiento, tiene 
como finalidad establecer los principios, definiciones, 
composición, normas y procedimientos del Sistema 
Nacional de Abastecimiento, asegurando que las 
actividades de la Cadena de Abastecimiento Público se 
ejecuten de manera eficiente y eficaz, promoviendo una 
gestión interoperativa, articulada e integrada, bajo el 
enfoque de la gestión por resultados;

Que, el Numeral 24.2 del Artículo 24° de la Directiva 
N° 0005-2021-EF/54.01 “Directiva para la Programación 
Multianual de Bienes, Servicios y Obras”, aprobada 
por Resolución Directoral N° 0014-2021-EF/54.01 (en 
adelante, la Directiva N° 0005-2021-EF/54.01), dispone 
que el Cuadro Multianual de Necesidades es aprobado 
por el Titular de la Entidad o por el funcionario a quien se 
hubiera delegado dicha facultad, dentro de los quince (15) 
días hábiles siguientes a la aprobación del PIA; asimismo, 
su publicación se realiza en el Portal de Transparencia de 
la entidad, en un plazo no mayor de cinco (5) días hábiles 
siguientes a la fecha de su aprobación;


		2024-01-04T00:18:30-0500
	BigSigner Server




